
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 62/ 2021 del 12/04/2021  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO URGENTE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE PER OPERATORI TECNICI CAT BS - 36 ORE SETTIMANALI SU TURNI, PER 
EMERGENZA COVID 19 - IN ATTESA DELL'AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ARIA, ALLA 
SOCIETA' TEMPORARY S.P.A DAL 18.03.2021 AL 30.04.2021. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 18.814,72 + IVA SOLO PER IL SERVIZIO RESO DALL'AGENZIA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO URGENTE PER LA FORNITURA DEL SERVIZIO DI 
SOMMINISTRAZIONE PER OPERATORI TECNICI CAT BS – 36 ORE SETTIMANALI SU TURNI, PER 
EMERGENZA COVID 19 – IN ATTESA DELL’AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ARIA, ALLA 
SOCIETA’ TEMPORARY S.P.A DAL 18.03.2021 AL 30.04.2021. IMPORTO COMPLESSIVO 
PRESUNTO € 18.814,72 + IVA SOLO PER IL SERVIZIO RESO DALL’AGENZIA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

PREMESSO  

 il Presidente della Giunta Regione Lombardia, visto il Decreto legge del 23 febbraio 
2020 n. 6 recanti misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da Covid 19, con nota Prot 2020/75204 del 25/02/2020 , ha autorizzato 
Areu ad attivare, in base a quanto previsto dall’art. 3 dell’ordinanza 630/2020 le 
procedure necessarie al reclutamento del personale interinale nella misura necessaria 
ad integrare il fabbisogno al fine di coprire i turni del numero verde unico regionale 
per l’utenza, in misura non superiore a 80 operatori,  per un periodo di 15 giorni 
eventualmente prorogabili; 

 in data 31.01.2020, il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza 
nazionale, per la durata di sei mesi, al fine di intraprendere iniziative di carattere 
straordinario e urgente atte a fronteggiare le situazioni di pregiudizio per la collettività 
in conseguenza del rischio sanitario connesso al dilagare dell’infezione da COVID-19, 
attraverso l’emanazione di una serie di provvedimenti finalizzati alla gestione e al 
contenimento dell’emergenza sanitaria in via diffusione a livello nazionale; 

 con Decreto del Capo del Dipartimento della Protezione Civile del 23 febbraio 2020, 
n. 574 “Nomina del soggetto attuatore per il coordinamento delle attività poste in 
essere dalle strutture della Regione Lombardia, competenti nei settori della protezione 
civile e della sanità impegnate nella gestione dell’emergenza relativa al rischio 
sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”, il 
Presidente della Regione Attilio Fontana è stato nominato soggetto attuatore per la 
gestione dell’emergenza in Lombardia; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri  del 29 luglio 2020 è stato prorogato lo stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie 
derivanti da agenti virali trasmissibili, sino al 15.10.2020; 

 con Ordinanza del 12.08.2020 il Ministro della Salute ha disposto espressamente all’art. 
1 “Misure urgenti di contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria”; 

 con Delibera del Consiglio dei Ministri del 07 Ottobre 2020 è stato prorogato, fino al 31 
gennaio 2021, lo stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso 
all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

 con decreto legge 2/2021 il Consiglio dei Ministri ha prorogato fino al 30 aprile 2021 lo 
stato di emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all'insorgenza di 
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

 
VISTE: 

 la nota del 16.03.2021 con la quale la S.C. Risorse Umane di AREU ha richiesto alla 
società Temporary S.p.A. di assumere con contratto di somministrazione n. 5 Operatori 
Tecnici livello BS per il Numero Verde Covid – 19 sito in via della Boscaiola – Milano, 
con decorrenza dal 18.03.2021 al 30.04.2021; 

 la nota del 18.03.021 con la quale la società Temporary S.p.A. ha comunicato la 
rinuncia di uno dei candidati risultati idonei, trasmettendo contestualmente la 
documentazione relativa ai nuovi contratti di n. 4 Operatori Tecnici livello BS; 

 la nota del 29.03.2021 con la quale il Responsabile del Numero Verde Regionale Covid 
19, Dr. Fabrizio Polverini, ha confermato le assunzioni dei 4 operatori attualmente in 
essere; 
 

CONSIDERATA quindi la necessità di rafforzare il servizio di call center di Via della 
Boscaiola- Milano, dedicato all’emergenza Covid 19 con la stipula di nuovi contratti con 
l’agenzia di lavoro Temporary S.p.A.  al fine di far fronte alle chiamate dei cittadini; 

PRESO ATTO che la società Temporary S.p.A. ha provveduto ad inoltrare la 
documentazione relativa ai nuovi contratti in somministrazione del personale interinale 
fino al 30.04.2021 confermando l’applicazione delle medesime condizioni economiche 
dei contratti già in essere con AREU; 

STABILITO pertanto di prendere atto dei nominativi dei candidati risultati idonei e di 
procedere alla stipula dei contratti, nell’ambito dell’affidamento diretto urgente, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2 lettera a), alla società Temporary S.p.A.,come di seguito nel 
dettaglio specificato:  

NOMINATIVO PERIODO DI 
VALIDITA’ DEL 
CONTRATTO E TOTALE 
ORE PRESUNTO 

 

COSTO 
ORARIO 
OPERATORE 
TECNICO 
CAT. BS 

COEFFICIENTE COMPUTO 
PRESUNTO 
INDENNITA’ 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  
PRESUNTO 
ESCLUSA L’IVA  
OVE DOVUTA 

FORTUNA 
IRENE 

18.03.2021/30.04.2021 

Ore 223,12 

€ 17,72 0,66 % € 750,00 € 4.703,68 

VOLPE 
MARICA 

18.03.2021/30.04.2021 

Ore 223,12 

€ 17,72 0,66 % € 750,00 € 4.703,68 

PERRELLA 
MARTINA 

18.03.2021/30.04.2021 

Ore 223,12 

€ 17,72 0,66 % € 750,00 € 4.703,68 

CERIANI 
ANDREA 

18.03.2021/30.04.2021 

Ore 223,12 

€ 17,72 0,66 % € 750,00 € 4.703,68 

IMPORTO COMPLESSIVO  PRESUNTO ESCLUSA L’IVA  OVE DOVUTA € 18.814,72 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

CONSIDERATO  che: 

 la società Temporary S.p.A. ha provveduto a predisporre i singoli contratti di 
somministrazione di lavoro temporaneo per il personale sopra-citato, agli atti di 
questa Azienda, specificando le mansioni , l’inquadramento l’orario e la sede di 
lavoro e i trattamenti economici, nonché tutti gli adempimenti  previsti;  

 il Responsabile SC  Gestione e Sviluppo risorse umane di AREU ha provveduto agli 
ulteriori adempimenti previsti dalla normativa per l’immissione in servizio dei 
sopracitati nominativi e ne verifica le presenze nonché la congruità e 
corrispondenza degli oneri economici indicati nei contratti di somministrazione 
rispetto a quanto previsto; 

PRESO ATTO che il responsabile del procedimento, con nota del 29.03.2021 ha 
espressamente dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP 
per l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi, e che la che la procedura di gara di Aria 
non è ancora stata conclusa;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto dei nominativi dei candidati risultati idonei e di procedere alla 
stipula dei contratti, nell’ambito dell’affidamento diretto urgente, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2 lettera a), alla società Temporary  S.p.A.,come di seguito nel dettaglio 
specificato:  

NOMINATIVO PERIODO DI 
VALIDITA’ DEL 
CONTRATTO E TOTALE 
ORE PRESUNTO 

 

COSTO 
ORARIO 
OPERATORE 
TECNICO 
CAT. BS 

COEFFICIENTE COMPUTO 
PRESUNTO 
INDENNITA’ 

IMPORTO 
COMPLESSIVO  
PRESUNTO 
ESCLUSA L’IVA  
OVE DOVUTA 

FORTUNA 
IRENE 

18.03.2021/30.04.2021 

Ore 223,12 

€ 17,72 0,66 % € 750,00 € 4.703,68 

VOLPE 
MARICA 

18.03.2021/30.04.2021 

Ore 223,12 

€ 17,72 0,66 % € 750,00 € 4.703,68 

PERRELLA 
MARTINA 

18.03.2021/30.04.2021 

Ore 223,12 

€ 17,72 0,66 % € 750,00 € 4.703,68 

CERIANI 
ANDREA 

18.03.2021/30.04.2021 

Ore 223,12 

€ 17,72 0,66 % € 750,00 € 4.703,68 

IMPORTO COMPLESSIVO  PRESUNTO ESCLUSA L’IVA  OVE DOVUTA € 18.814,72 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

 

2. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
complessiva presunta di € 18.814,72 + IVA a valere sulla quota parte dell’imponibile, 
solo per il servizio reso dalla agenzia aggiudicataria da contabilizzare ai seguenti  
conti economici della contabilità aziendale:  

Descrizione 
spesa Anni Importo IVA Importo 

con IVA Conto Descrizione Conto 

Servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale 

2021 €18.690,54 Esente 

 

€18.690,54 

 (esente) 

30.20.33.48 

PRESTAZIONI 
LAVORO INTERINALE 

TECNICO (NON 
SANITARIO) '- QUOTA 

RIMBORSO ONERI 
STIPENDIALI 

Spese 
compenso per 

servizio di 
somministrazione 

personale 
interinale 

2021 € 124,18 
22% pari 
a 27,32 

€ 151,50 30.20.33.49 

PRESTAZIONI 
LAVORO INTERINALE 

TECNICO (NON 
SANITARIO) '- QUOTA 

COMPENSO 

3. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
• per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici ed economici  degli 

ordinativi di fornitura, il responsabile del procedimento è il Direttore ad interim 
della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane , Dr. Giacomo Boscagli; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi è il Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

 

4. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della SC 
Gestione e Sviluppo Risorse Umane; 

 
5. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 

sul portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari 
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

 
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 

dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 

Dott.ssa ZUCCHINALI ELEONORA 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


